
 
 COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

 

DELIBERAZIONE  N°  3   DEL  11.05.2016 

 

            
           COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Approvazione Convenzione tra i Comuni di Domodossola, Santa Maria 
Maggiore e Malesco per il servizio in forma associata dell’Ufficio di Segretario Comunale 
 

L’anno duemilasedici  addì  undici   del mese di maggio   alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta ordinaria pubblica   i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MINOGGI Daniele X  

2 ANDREOLETTI Federica X   9 PIRINOLI Debora X  

3 BADANI Mauro X   10 PRELLI Daniele  X  

4 BESANA Claudio X   11 RAMONI Rocco Eugenio  X  

5 BONZANI Alessio  X      

6 CANTONI Ignazio X       

7 MAZZETTI Margherita  X      

      Totale N°. 9 2 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 3 
dell’ordine del giorno. 

 
 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
   Atteso che dal 1’ gennaio 2015 la segreteria comunale di Malesco è vacante in conseguenza della 
nomina del  dott.ssa Antonella Salina a Segretario Generale del Comune di Domodossola; 
 
   Rilevato che da tale data, a causa dell’assenza di Segretari Comunali disponibili, la segreteria 
comunale è stata retta a scavalco dalla  stessa dott.ssa Antonella Salina; 
 
   Evidenziato che con nota prot. n. 711 del 1’ marzo 2016 è stata proposta al Comune di 
Domodossola una convenzione per il servizio in forma associata dell’Ufficio di Segretario 
Comunale; 
    
   Preso atto che anche il Comune di Santa Maria Maggiore con nota prot. n. 903 del 1’ marzo 2016 
ha proposto al Comune di Domodossola una convenzione per il servizio in forma associata 
dell’Ufficio di Segretario Comunale; 
 
   Atteso che l’impegno richiesto dalle Segreterie di Santa Maria Maggiore e di Malesco, 
quantificabile in ore sette settimanali, risulta compatibile con l’impegno con il Comune di 
Domodossola stante l’esperienza intercorsa dal 1’ gennaio 2015 ad oggi e che quindi risulta 
sostenibile una convenzione di segreteria tra i Comuni di Domodossola, Santa Maria Maggiore e 
Malesco, convenzione che comporterebbe una divisione percentuale dei costi tra i tre enti coinvolti 
nella misura seguente: 
80% Comune di Domodossola 
10% Comune di Santa Maria Maggiore 
10% Comune di Malesco 
con maggiorazione di convenzione a carico dei Comuni di Santa Maria Maggiore e Malesco; 
 
   Vista la deliberazione del Consiglio  Comunale di Domodossola n.14 del 10.03.2016 con cui 
viene approvata la  bozza di convenzione per l’Ufficio di Segretario Comunale tra i Comuni di 
Domodossola, Santa Maria Maggiore e Malesco ai sensi degli artt.98 – comma 3 del D.Lgs. 
267/2000 e 10 del D.P.R. 465/1997; 
 
   Richiamati: 
• L’art. 30 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che consente ai Comuni di stipulare tra loro apposite 
convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 
• L’art. 98 comma 3 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 a norma del quale i Comuni possono stipulare 
convenzioni per l’ufficio di segretario comunale; 
• L’art. 10 del D.P.R. 465/1997 comma 2 a norma del quale le convenzioni stipulate fra i Comuni 
per l’ufficio di Segretario comunale, devono stabilire le modalità di espletamento del servizio 
individuando il Sindaco competente alla nomina ed alla revoca del Segretario, determinando la 
ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della convenzione, la 
possibilità di recesso da parte dei Comuni ed i reciproci obblighi e garanzie; 
 
   Visto lo schema di convenzione che andrebbe a regolare il servizio in parola e ritenuto lo stesso 
rispondente alle esigenze complessive del servizio medesimo; 
 
   Ritenuto di dar corso alla gestione dell’Ufficio di Segretario Comunale in forma associata tra i 
Comuni di Domodossola, Santa Maria Maggiore e Malesco; 
 



 
 

   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Segreteria e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s i; 
 
   Con voti favorevoli n.9 su n.9 presenti e votanti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di approvare l’allegato schema di convenzione per l’Ufficio di Segretario Comunale tra i Comuni 
di Domodossola, Santa Maria Maggiore e Malesco ai sensi degli artt.98 – comma 3 del D.Lgs. 
267/2000 e 10 del D.P.R. 465/1997; 
2. di trasmettere il presente atto deliberativo, unitamente alla convenzione sottoscritta dai Sindaci, al 
Ministero dell’Interno – Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale 
del Piemonte – in quanto la Segreteria convenzionata è ascrivibile alla classe IB; 
3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile sì da avviare celermente l’iter per il 
perfezionamento della convenzione. 

PARERI 
 

Parere favorevole di regolarità tecnica  
Data: 11.05.2016 

Il responsabile del servizio segreteria  
  F.to Dr.Antonella Salina 

 
Parere favorevole di regolarità contabile  
Data: 11.05.2016 

Il Responsabile del Servizio finanziario  
        F.to Sartori Paola 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto,  confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to   BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to     SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 17.05.2016 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 17.05.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data:  
      per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

 
  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
Malesco, lì 17.05.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(SALINA Dr. Antonella) 

 
 


